No. of Printed Pages: 4

BTMC-137

20

B.A. VOCATIONAL TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)

Term-End Examination December, 2022

	BTMC-137 : PROFILE OF MODERN TOURISM				
Time: 3 hours Maximum M		Marks : 100			
No:	te: Answer any five questions in about 600 we each. All questions carry equal marks.	rds			
1.	What is the importance of tourism plans and policies? Explain broad strategic areas considered under the Five Year Plans in India which have implications for the tourism sector.	20			
2.	Explain the salient characteristics of domestic tourism. What are the reasons for the growth of domestic tourism in India?	20			
3.	Discuss with suitable examples the effects of terrorism on tourism industry.	20			
4.	How are climate, destination and tourism inter-related? Suggest strategies for spread of				

BTMC-137 P.T.O. 1

seasonality at tourism destinations.

5.	Describe the different types of festivals in India with examples.	20
6.	Discuss the features, advantages, disadvantages and significance of Special Interest Tourism.	20
7.	Differentiate between a National Park and a Wildlife Sanctuary. Describe some of the prominent Wildlife tourist circuits in India.	20
8.	Write a detailed note on travel motivators and travel deterrents.	20
9.	Write short notes on the following in about 150 words each : $4 \times 5 =$	=20
	(a) Experiential Tourism	
	(b) Volunteer Tourism	
	(c) Thana Tourism	
	(d) UDAN Scheme	
10.	Describe the various departments in a resort. Explain important guiding principles for developing a resort sustainably.	20

20

व्यावसायिक पर्यटन प्रबंधन में स्नातक (बी.ए.वी.टी.एम.) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2022

बी.टी.एम.सी. -137: आधुनिक पर्यटन की रूपरेखा

समय : 3 घण्टे अधिकतम		100
नोट	: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।) म
1.	पर्यटन योजना एवं नीति का क्या महत्त्व है ? भारत में पंचवर्षीय योजना के अन्तर्गत उन विचारणीय मुख्य रणनीतिक क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए जिनसे पर्यटन क्षेत्र प्रभावित होता है ।	20
2.	घरेलू पर्यटन की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। भारत में घरेलू पर्यटन में बढ़ोतरी के कारण क्या हैं?	20
3.	पर्यटन उद्योग पर आतंकवाद के प्रभावों पर समुचित उदाहरणों सहित चर्चा कीजिए।	20
4.	जलवायु, गन्तव्य तथा पर्यटन किस प्रकार अन्तर्संबंधित हैं ? पर्यटन गन्तव्यों पर सम-मौसमीपन के विस्तार के लिए	

रणनीति सुझाइए ।

5.	भारत में विभिन्न प्रकार के त्योहारों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।	90
	का।जए ।	20
6.	विशेष रुचि पर्यटन (SIT) की विशेषताओं, लाभ, अलाभ एवं महत्त्व की चर्चा कीजिए।	20
7.	राष्ट्रीय उद्यान तथा वन्यजीव अभयारण्य के मध्य अंतर स्पष्ट कीजिए । भारत के कुछ मुख्य वन्यजीव पर्यटक सर्किटों (परिपथों) का वर्णन कीजिए।	20
8.	यात्रा अभिप्रेरकों तथा यात्रा प्रतिवाहकों पर एक विस्तृत लेख लिखिए।	20
9.	निम्नलिखित पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5 :	=20
	(क) अनुभवपरक पर्यटन	
	(ख) स्वैच्छिक पर्यटन	
	(ग) थाना/Thana पर्यटन	
	(घ) उड़ान/UDAN योजना	
10.	किसी रिज़ॉर्ट (सैरगाह) के विभिन्न विभागों का वर्णन कीजिए। संधारणीयता की दृष्टि से किसी रिज़ॉर्ट के विकास	
	के महत्त्वपूर्ण मार्गदर्शी सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।	20